Intrarea României în Marele Războieste legată de sărbătoarea Sfintei „Maria Mare”, percepută ca unmoment simbolic în lumea satului românesc, consecință adeclarației de război contra Austro-Ungariei decisă în Consiliul deCoroană din 14/27 august 1916.Momente și personaje din Primul Război Mondial au marcatmentalitatea publică: intrarea României în război („De SântăMăria Mare/S-o stârnit mobilizare”), luptele din Transilvania(„Urcă trenul spre Ardeal”, „Pe drumul de la Orhie”, „Cât îi Horeiulde mare”, adică drumul spre Odorhei), luptele de la Mărășești, din1917, desfășurate între 6 august și 3 septembrie (stil nou), careau atins apogeul la 6/19 august, pe frontul deschis între Panciu și